
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

PORTARIA N. 1682/2023/SUBADM 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato do indeferimento do 
Pedido de Reconsideração apresentado no Processo 
Administrativo Disciplinar SIM. PGEA. 02450.000.006/2022, nos 
termos da decisão constante no EVENTO 134 dos referidos autos, 
mantendo-se, na íntegra, a decisão recorrida. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
junho de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 262/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

– a contar de 1º de setembro de 2022, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por 
cento), ao servidor LEO JAIME ZANDONAI, ID n. 4244680, Analista 
do Ministério Público – Engenharia Civil, em virtude da decisão 
exarada na Ação Ordinária n. 5028456.51.2016.8.21.0001 
(PR.01380.00011/2017-7- Port. 1658/2023/SUBADM). 

– a contar de 1º de setembro de 2022, a Gratificação Especial de 
Insalubridade em grau médio, no percentual de 20% (vinte por 
cento), ao servidor LUIZ LOBATO FORGIARINI, ID n. 4230035, 
Analista do Ministério Público – Geologia, em virtude da decisão 
exarada na Ação Ordinária n. 5028456.51.2016.8.21.0001 
(PR.01380.00011/2017-7 - Port. 1659/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor MÁRCIO DOS SANTOS GOMES, ID n. 3780066, 
Técnico do Ministério Público, para exercer a função de Secretário-
Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Viamão (PGEA 
01548.000.777/2023 - Port. 1670/2023/SUBADM). 

– a servidora DIANDRA BIASIBETTI FLORES, ID n. 4476409, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Viamão (PGEA 
01548.000.777/2023 - Port. 1671/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/06/2023, no cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito - classe "A", 
THAYS DUARTE SANTOS, tendo entrado em exercício em 
27/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 046/2023  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.121/2023   

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS; OBJETO: 
renovação de 1 (uma) assinatura anual para acesso ao produto 
"Biblioteca Digital Proveiw"; VALOR TOTAL: R$ 36.627,77; 
VIGÊNCIA: 12 meses, a contar do dia 1º de agosto de 2023; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I da Lei Federal n. 
8.666/93 e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS  
E DE GESTORES DE CONTRATO N. 099/2023  

PROCEDIMENTO 02405.000.121/2023 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 046/2023, as servidoras: Suzanna do 
Carmo Louzada, ID 3779734, como Fiscal Técnico; e Mara Inês 
Balem Kuse, ID 346565, como Fiscal Técnico Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de 
julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.   
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 64/2023 (PGEA n. 01236.000.402/2023) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Registro de Preços de 2.500 unidades 
de componente de armazenamento do tipo SSD (Solid State Drive), 
de 2,5 polegadas, com capacidade de 240 GB, conforme 
especificações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 
de abertura das propostas: 10/08/2023, às 10 horas. Data e 
horário de início da disputa de preços: 10/08/2023, às 10h30min. 
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 de 
julho de 2023. 
LEILA DENISE BOTTEGA RUSCHEL, 
Pregoeira. 
 

 

EDITAL N. 169/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de julho 
de 2023.  
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 

 
 

 
EDITAL N. 243/2023 

  
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado LEANDRO DA SILVA 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

BORGES, atualmente FORAGIDO, sobre a negativa de proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos 
do Procedimento Policial n. 5001054-96.2022.8.21.0158, constante 
no PJ.00945.001.309/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE RODEIO BONITO, em 
Rodeio Bonito, 26 de julho de 2023. 

 
HUGO PASTORIO PEREIRA, 

Promotor de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
  
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça, 
Secretário-Geral. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 


		2023-07-28T09:28:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




